
              CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
        

H O T Ă R Â R E A NR.78 
DIN 30 06 2015 

privind  evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - Zilele 
Municipiului Câmpulung”, editia a XVII-a 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

30 06 2015 ; 
            Luând în discuţie raportul viceprimarului înregistrat sub nr.18354/17 06 2015  
prin care se propune spre aprobare evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - Zilele 
Municipiului Câmpulung”, ediţia a XVII-a , ce se va desfăşura în perioada 14 – 20 iulie  
2015; 
            În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Ţinând cont şi de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1 si 4 ale 
consiliului local ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - Zilele 
Municipiului Câmpulung”, ediţia a XVII-a ,  ce se va desfăşura în perioada 14 – 20 iulie  
2015 , conform anexei nr.1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART.2. (1) Pentru ocuparea domeniului public în vederea desfăşurării unor 
activităţi comerciale se va percepe un tarif de închiriere conform HCL nr. 48/30 05 2014.  

  (2)  Resursele financiare pentru derularea acestor activităţi vor fi  
asigurate din bugetul local şi din sponsorizări.  
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Viceprimarul Municipiului Câmpulung, comisia constituită pentru întocmirea 
Programului de manifestări  şi Serviciul Buget-Contabilitate Informatică  din cadrul 
Primăriei Municipiului Câmpulung. 
           ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei  Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ            
                                                                  S E C R E T A R,          
        Ionel   STATE                                     Nicolae GHINEA  
 
 

 
DN/NB/1ex. 



 CONSILIUL LOCAL       ANEXA NR.1. 
AL MUNICPIULUI CÂMPULUNG                         LA HCL NR.78/30 06 2015 
        

PROGRAM 
 
Marţi, 14 iulie:  
09.30 – Deschiderea taberei de matematică organizată de Lions Club – Sala Mare a Primăriei  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
09.00 – 17.00 – Expoziţie temporară „Nuntă musceleană”; locaţia: Secţia de Etnografie a Muzeului 
              Municipal de Istorie de marţi până luni, 20.07.2015 inclusiv  
10.00 – 21.00  – Târgul meşterilor populari, ediţia a II-a  - Secţia de Istorie şi Artă Plastică a Muzeului 
              Municipal de Istorie de marţi până luni, 20.07.2015 inclusiv  
17.00 – 19.00 – Sesiune de comunicări „Câmpulung – Curtea Domnească şi Biserica primilor trei  
              Basarabi”, organizator- fam. arhitecţilor Coşa – Sala Mare a Primăriei 
Miercuri, 15 iulie: 
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a V-a;  
10.00 – 19.00 – Activităţi medievale „Străjerii voievodului e Câmpulung” (interacţiune cu publicul,  
              prezentare de echipament, atelier de fierărie, atelier de broderie manuală, paradă medievală,  
              lupte regizate, dansuri medievale); locaţia: incinta muzeului, organizator: Muzeul Municipal  
              Câmpulung 
13.00 – 16.00 – Simpozion Cultură şi Spiritualitate „Prin credinţă lucrătoare facem cultură”,  
              organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu” – Sala Mare a Primăriei Câmpulung 
13.00 – Concursul de nataţie „Cupa Verii”, ediţia II, organizator SC EDILUL CGA SA – Bazinul de 
Înot 
17.00 – 21.00 - Meciuri demonstrative de streetball; locaţia – Piaţa Primăriei 
              
Joi, 16 iulie: 
10.00 – Turneul  de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a V-a;  
13.00 – Concursul de nataţie „Cupa Verii”, ediţia I, organizator SC EDILUL CGA SA – Bazinul de Înot 
11.00 – Deschiderea Târgului Naţional de Carte „Slove muscelene”, ediţia a VI-a, în Sala Mare a  
             Primăriei Municipiului Câmpulung care va include lansări de carte şi expoziţie; organizator –  
             Biblioteca Municipală „Ion Barbu”, locaţia – Sala Mare a Primăriei 
13.30 – 14.30 - Vernisajul expoziţiei de pictură „Ce au mai pictat pictorii cenaclului „I.D. Negulici”,     
               organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia – BIG&SMALL;  
17.00 – 21.00 - Meciuri demonstrative de streetball; locaţia – Piaţa Primăriei 
18.00 – Gala fotbalului muscelean 
 
Vineri, 17 iulie: 
10.00 – Turnelui de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS;  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a V-a;  
10.00 – Simpozion Comunicări ştiinţifice, expoziţie; organizator – Biblioteca Municipală „Ion Barbu”,  
             locaţia – Hotel „Muscelul”. 
14.00 – 16.00 – Simpozion, comunicări ştiinţifice „Şi totuşi se mai scrie”, lansări de carte şi reviste,  
             autori Constantin Agricola Miu, Maria Chirtoacă, Nelu Constantin, Revista „C’Arte de la Curtea  
             Veche” şi Revista „ACIDAVA”, organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia –  
             Sala Mare a Primăriei Câmpulung   
16.00 – „Amintiri din podul casei” – vernisaj expoziţie, organizator: Casa de Cultură a Sindicatelor 
„C.D. Aricescu”, locaţia: Primăria Municipiului Câmpulung 
16.15 – Lansare carte „O viaţă de artist – Thury Ştefan”, autor Mioara Thury locaţia: Sala Mare a  
             Primăriei Municipiului Câmpulung  
18.00 – Seară  de teatru, Teatrul Alexandru Davilla cu piesa “O noapte furtunoasă”, la Casa de  
             Cultură a Sindicatelor “C.D.Aricescu”, în deschidere premierea căştigătorilor taberei de  



              matematică organizată de Lions Club;  
 
 
20.00 – Concert „Ducu Bertzi & Friends” 
21.00 – Concert trupa “ De La FUN”  
 
Sâmbătă, 18 iulie:  
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a V-a  
10.00 – Competiţie de tenis de masă la Clubul Sportiv Pristavu,  
09.00 – 10.30 – Concursuri de cros şi role – Piaţa Primăriei; 
11.00 – 18.00 – Riders Club Câmpulung Muscel, competiţie sportivă de ciclism organizată în colaborare  
            cu Federaţia Română de Ciclism, Asociaţia MTB Academy reprezentată de Nicolae Răzvan  
            Jugănaru şi Primăria Municipiului Câmpulung – Piaţa Primăriei  
11.15 – Concursuri de karting şi ciclism – Piaţa Primăriei 
14.00 – 16.00 – Prezentarea  şi defilarea autoturismelor IMS – „Câmpulung în amintiri” – marcarea a  
                          130 de ani de activitate economică pe platforma fostei uzine ARO  
18.30 – 19.00 - Recitaluri artişti locali  
19.00 – 20.00 – Concert Lorena Manu şi Bianca Popescu 
20.00 – Concert cu invitaţi speciali: Marius Bălan  Ştefan Stan & Band, Pozitiv,  Lora,  
              DJ Rino feat. Sylvia 
24.00 – Retragerea cu torţe şi spectacol “moment de confetti” 
 
Duminică, 19 iulie: 
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul  Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a V-a   
10.00 – 12.00 – Demonstraţii de judo şi lupte – locaţia: Piaţa Primăriei; 
11.00 – Festivitatea oficială a evenimentului “Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului  
            Câmpulung, ediţia a XVII-a; primirea invitaţilor – Complex “PANORAMIC” Câmpulung –  
            Restaurant CIOBĂNAŞU’;  
11.00 – 17.00 – Concert de fanfară – Grădina publică  
17.00 – Premierea sportivilor pe scena din Piaţa Primăriei  
19.00 – 20.00 – Recitaluri artişti locali  
20.00 – 21.00 – Clasa de canto prof. Gina Pavel 
21.00 – Concert cu invitaţi speciali: PEPE, ANDREEA BĂLAN, SMILEY – Piaţa Primăriei; 
24.00 – Foc de artificii  
 
Luni, 20 iulie:  
9.00-12.00 – Hramul Bisericii “Sf. Ilie” – Patronul spiritual al Municipiului Câmpulung 
11.00 – 17.00 – Concert de fanfară – Grădina publică  
15.30 – Parada Regimentul 30 Gardă “Mihai Viteazul” – DRILL TEAM 
16.30 – 19.00 – Concert Muzică Populară – Program local – Piaţa Primăriei 
19.00-23.00 – Concert muzică populară invitaţi speciali: STELIANA SIMA, MIHAELA RĂCOARE, 
RODICA VOICU, DINU IANCU SĂLĂJAN, PETRICĂ MÂŢU STOIAN, Ansamblul „DORURI 
MUSCELENE” acompaniaţi de Taraful „Virgil Iordache”.  
 
 
 
      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel   STATE 
 


